Дело № 1-34/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2019 года Село Старое ФИО1

Дрожжановский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи Ракиповой А.А.,

с участием государственного обвинителя–заместителя прокурора Дрожжановского района Республики Татарстан-Гарафутдинова И.Ф., 

подсудимого-ФИО2, его защитника–адвоката Дамаевой А.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего - Потерпевший №1, 

при секретаре Семеновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, находясь в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своим братом Потерпевший №1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, находившимся в его правой руке кухонным ножом, применяя данный нож, как предмет, используемый в качестве оружия, нанес им не менее одного удара в область поверхности живота Потерпевший №1 

В результате действия ФИО2 – Потерпевший №1 получил телесное повреждение в виде ранения живота в левом подреберье, проникающее в брюшную полость с повреждением большого сальника, брыжейки тонкого кишечника, тонкой кишки, сопровождавшееся внутрибрюшным кровотечением, которое явилось опасным для жизни и по этому признаку причинило тяжкий вред здоровью.

При этом, ФИО2 нанося удар в область жизненно важных органов Потерпевший №1, осознал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 и желал их наступления.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке (п.2 ч.5 си.217 УПК РФ). 

В судебном заседании после оглашения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 признал себя виновным в предъявленном обвинении, поддерживал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он также пояснил, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Дамаева А.А. указанное ходатайство подзащитного ФИО2 поддержала, подтвердила доводы подсудимого о добровольном заявлении ходатайства после консультации с защитой, подсудимому разъяснен характер и последствия заявленного ходатайства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение настоящего дела в порядке особого производства, претензий к подсудимому не имеет. 

Государственный обвинитель заместитель прокурора Гарафутдинов И.Ф. не возражает против заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судебное заседание проводилось с соблюдением требований ст.316 УПК РФ без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому возможно вынести приговор без проведения судебного разбирательства в порядке ст.316 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действие ФИО2 по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

В связи с изложенным, суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора с назначением наказания в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельств, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО2, суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики. 

Суд также учитывает, что ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога по месту регистрации и жительства не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую, а также применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем, предусмотрено за данное преступление. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО2, отсутствие отягчающих обстоятельств, и то, что дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, с учетом всех обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Процессуальные издержки со ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежит, в связи рассмотрением настоящего уголовного дела в особом порядке, взыскиваются с федерального бюджета, согласно поданному заявлению защитника-адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Возложить на осужденного после вступления приговора в законную силу обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), являться на регистрацию два раза в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ. 

Ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и ненадлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: кухонный нож – уничтожить, футболку вернуть по принадлежности потерпевшему. 

Процессуальные издержки, в виде суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании по назначению в размере 1 800 (одна тысяча восемьсот) руб. отнести за счет средства федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Ракипова